exteriorem exercere; et sic efficere ut attendat ad se.

Tertio, potest orare Deum ut excitet alterum Angelum ad attendendum sibi.

Quarto, si nihil horum velit efficere, non est inconueniens quod expectet occasionem, qua alter Angelus ad se attendat ipso interim perseverante in dirigendo conceptum suum ad illum, quod brevissime, et facillime consequetur, quia Angeli non diu perseverant in non attendendo ad omnia quæ ad se pertinent, eo quod actu in se vident species suas determinari ad ea quæ ad se pertinent.

Ad confirmationem respondetur, quod dato quod illa ordinatio voluntatis nihil reale ponat in conceptu, ut manifestus reddatur Angelo audienti, sufficit quod tollat impedimentum morale, ratione cuius occultabatur, quia erat sub jure, et potestate alterius, et dependens ab ejus voluntate, et dominio. Et sicut hoc dominium, et hæc dependentia nihil ponebat in conceptu, qui sub tali dominio erat, ita non mirum, quod ut sit manifestus ille conceptus sufficiat tolli aliquid extrinsecum, nempe quod consentiat talis voluntas, quæ habet illud dominium.

Secundo, dicitur quod etiam potest fieri aliquid reale in ipso conceptu: nam supposita voluntate manifestandi, producit de novo conceptus ordinans, et disponens id quod alteri manifestandum est, et quod ab ipso dirigatur tamquam aliquid ad illum pertinens. Et hoc totum fit per actum realem, et productionem realem conceptus, qui cum tali ordine, et habitudine ad alterum exprimitur, et hæc expressio, et habitudo realis est, sicut actus imperii, et actus orationis habitudinem realem habent erga personas ad quas sunt, licet nihil reale in

personis ponant. Ad inconueniens autem, quod posset Angelus una locutione loqui infinitis, dico non esse inconueniens quod loquatur omnibus quos velit, id est, ad quos velit pertinere talem locutionem, qui tamen nunquam erunt infiniti in re, et categorematice loquendo non sunt dabiles infiniti Angeli.

XXVIII. Secundo arguitur, quia in hac sententia non potest saluari quod unus Angelus loquendo, alterum decipiat, eique mentiatur, quod tamen locutioni negari non potest, dicens Domino ad spiritum nequam III Reg. xxiii: *Decipies et præualebis*: et ipse diabolus pater mendacii est. Sequela vero probatur, quia nos non admittimus locutionem Angelorum fieri per signa, in quibus posset concipi fallax significatio, sed per ordinationem conceptus ad alium. Conceptus ergo qui ordinatur ad alterum non potest non significare Angelo id quod est ille conceptus: ergo respectu ejus conceptu quem significat, nullo modo decipit, quia repræsentat id quod ordinat ad alterum, et non aliud, id autem quod ordinat vere repræsentat, quia vere ordinat ad ipsum, et in tantum repræsentat in quantum ordinat: ergo respectu hujus non decipit. Respectu autem cujuscumque alterius conceptus non decipit, nec mentitur, quia alterum nec vere, nec falso repræsentat, cum nec vere, nec falso eum ordinet ad alterum: ergo respectu nullius conceptus decipit, aut falso significat.

Confirmatur, quia Angelus nullius cogitationis liberæ alterius habet speciem propriam, et sibi debitam, quia cujus non est debita cognitio, neque species: ergo nec etiam habebit speciem repræsentantem sibi conceptum alterius ut ordinatum ad se, vel ut volitum manifestari sibi: nam etiam hæc cogitatio

seu ordinatio cogitationis, aut volitio libera est: cur ergo istius solum ponitur species nisi petendo principium? Hoc enim inquirimus, cur istius detur species in Angelo audiente? Etsi datur, cur non potest illa uti Angelus antequam sibi alter eam manifestare velit, et sic cognoscere omnes locutiones futuras?

Confirmatur secundo ex Vasquez, quia conceptus non ordinatur ad alterum, nec fit ei manifestus ex vi suæ expressionis, et dictionis, sed ex vi voluntatis ordinantis: ergo formaliter non est actus intellectus, sed voluntatis locutio, quod aperte est falsum.

Denique, Angelus excitat hominem, et loquitur ei per immutationem specierum ejus, et impressionem alicujus physici in phantasia, et imaginatione: ergo et alterum Angelum.

XXIX. Respondetur negando sequelam. Ad probationem dicitur, optime componi in hac sententia quod possit dari mendacium, et deceptio in locutione Angelorum, nimirum si formet duplicem conceptum, unum quoad se, per quem cognoscit suos affectus, et id quod habet in re, et hunc non dirigat ad alterum, sed apud se retineat; alterum vero formet, in quo neget se tales affectus habere, vel talia cogitare, aut velle, aut accidere, sicut in rei veritate habetur apud se; et hunc conceptum ordinet, et dirigat ad alterum, tunc illum decipit, et illi mentitur. Similiter circa res supernaturales aut futuras, vel quæ latent alium Angelum potest eum decipere narrando id quod a parte rei non datur, circa res vero naturales quas alter cognoscit, non potest ipsum decipere, quia alter comprehensive illas cognoscit, et videt id quod est in re. Quare licet respectu illius conceptus quem Angelus

ordinat ad alterum præcise sumpti non possit dari mendacium, tamen respectu duplicis conceptus seu affectus, quorum unus se refert ad alium, quando non ita est in re potest Angelus componere mendacium aut etiam narrando, vel repræsentando per conceptum id quod non ita est in re. Et quia conceptus sunt signa, naturalia quidem, sed fallibilia, aut fallentia, quia non semper adæquate se habent ad objecta, ut in re; ideo ut diximus supra res per illos conceptus non semper evidenter attinguntur ab audiente, sed per fidem obscuram, et fallibilem.

XXX. Ad primam confirmationem respondetur ex supra dictis quod cujuscumque conceptus, et secreti cordis alterius habet quilibet Angelus speciem repræsentativam ipsius, quantum ad quidditatem, et naturam ejus, quia, ut dixit D. Thomas qu. ix de veritate, art. iv ad xi, per eandem speciem innatam per quam alium Angelum cognoscit, cognoscit omne quod in eo est, et ad se ordinatur, et consequenter conceptus ejus qui ab eo nascuntur, et manifestantur, et aliquid illius sunt. Cæterum species quæ sic repræsentat cogitationes alterius quoad essentiam, et quidditatem earum, quæ secreta non est secundum se, non repræsentat eas prout in exercitio, et in esse quousque ponantur in rerum natura non solum physice, sed etiam moraliter, ut supra diximus, quia propter suam libertatem non sunt cognoscibiles ab altero Angelo, etiamsi physice producantur in se quousque dirigantur ad ipsum tamquam pertinentes ad se quod est quasi produci ipsi Angelo, id est, notificari. Et illa ordinatio, licet etiam sit, tamen per se est nota alteri, et ratio cognoscendi alia quæ ordinat ad ipsum, quia hoc ipso quod est ordinatio ad alterum, est manifestatio, et unum de pertinen-